
14 a 17 de junho de  2018

BOLETIM INFORMATIVO Nº 3

XX Campeonato Brasileiro de Orientação

2ª Etapa – Cristalina / GO

IOF WORLD RANKING EVENT (WRE)



A Confederação Brasileira de Orientação (CBO), a Federação de

Orientação de Goiás (FOG), o Clube de Orientação Serra dos

Cristais (COSEC) e a Prefeitura de Cristalina - GO, convidam toda

a “família orientista” para participar da 2ª Etapa do XX

Campeonato Brasileiro de Orientação que será realizada, no

período de 14 a 17 de junho de 2018.

Programa Geral do Evento

Convite
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Data Horário Atividade Local
14 JUN 18

QUINTA-FEIRA

- Chegada das delegações AABB 

1300 - 1700
Percurso Modelo

Balneário da Praia das Lajes

15 JUN 18

SEXTA-FEIRA

0900 - 1100
Percurso Treino Pre-O 

14:15 Cerimônia de Abertura

3ª Brigada de Infantaria 

Motorizada

14:45 Congresso Técnico

15:00 Percurso SPRINT

17:30 Premiação SPRINT

16 JUN 18

SÁBADO

0900 - 1300 Percurso Longo
Balneário da Praia das Lajes

1000 - 1400 Percurso Pre-O

1400 – 2200 Turismo (Livre) Cristalina - GO

17 JUN 18

DOMINGO

0830 – 1230 Percurso Médio (WRE)
Balneário da Praia das Lajes

1330 – 1430 Premiação e encerramento



COMISSÃO ORGANIZADORA

ARBITRAGEM

Função Responsável

Diretor do Evento
Marcos Antonio Paulino de Almeida

mpaulino74@hotmail.com (61) 9 8619-9400

Diretor Administrativo Ernandes Alves Sardinha

Diretor Técnico
José Carlos Lemos Barbosa (61) 9 8466 4635

joscarlosaquaman@yahoo.com.br

Secretária Nailine de S. Silva e Liliane Magalhães

Traçador de Percursos Alvim José Pereira

Controlador de Partida Otoniel Bianchi Rodrigues

Controlador de Chegada Stephanie de Assunção Lemos 

Tesoureiro Daniel Marques de Jesus

Mapeador José Carlos Lemos Barbosa

Gestor de Segurança Alisson Pereira Santana

Montagem Percursos
Diego Ferreira Silva, Geraldo Paulino, 

José Reinaldo e Joel

Gerente de Arena Paulo Roberto Quevedo Rodrigues

ARBITRAGEM E COMISSÃO 

ORGANIZADORA
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IOF Adviser/Árbitro Nacional
Valdir Tasca (45) 9 9929-1590

valdirtasca@yahoo.com.br

Árbitro Assistente
Erlei Antonio Zôrzo (61) 9 8154-8611

erleizorzo@gmail.com



Júri Técnico II etapa do 

CamBOr
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Membros efetivos

Ordem alfabética Nome Federação

1 ANTONIO CARLOS PONTES BARRETO FECORI

2 JADIR FRANCISCO PEREIRA FPO

3 MARCELO TAVARES MALATO FORJ

Membros suplentes

Ordem alfabética Nome Federação

1 ELVANDIR DE VARGAS FGO

2 JOAQUIM DE JESUS PICARDO FOSP

3 JOSÉ MAURÍCIO LOPES FODF

 Observação: os suplentes somente deverão ser convocados de acordo com

a Federação a que pertence, caso algum dos membros nomeados torne-se

impedido de votar por algum motivo ou força maior (letra g. do nº 3. da

Regra 194 das RGOP/CBO 2017).

RGOP/CBO 2018
.........................

33. JURI TÉCNICO

Regra 194 - Todos os protestos, nas competições oficiais de orientação, devem ser julgados por um Júri Técnico.

.........................

Composição do Júri Técnico:

a. A composição do Júri Técnico deve ser baseada na expertise técnica e experiência dos seus membros.

b. O Conselho de Arbitragem da CBO indicará os Árbitros participantes do evento como membros do Júri

Técnico.

.........................

d. O Júri Técnico terá a seguinte constituição:

- Árbitro do evento;

- Três Árbitros do Quadro de Árbitros da CBO ou de Federação que participem da competição, todos de

diferentes Federações, ressalvado quando não houver membros de diversas federações para compor o júri.

- Um Responsável Técnico da organização.

3.........................

a.........................

g. Se um dos membros do Júri Técnico se declarar impossibilitado ou for parte interessada no protesto, o Árbitro

do Evento nomeará um suplente.



Júri Técnico II etapa do 

CamBOr - WRE
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Membros efetivos

Ordem alfabética Nome Federação

1 ADEMAR ROQUE HIPPLER RUWER IOF Event Adviser

2 ANTONIO DMETERKO IOF Event Adviser

3 SÉRGIO GONÇALVES BRITO IOF Sênior Event Adviser

 Observação: Este Júri Técnico é constituído somente para jugar

Protestos dos percursos WRE, ou seja, percurso médio das categorias H21E

e D21E.

REGRAS

A competição seguirá as Regras de Orientação da IOF, as Regras de

Orientação Pedestre da CBO (ROP/2018) e o Regulamento do CamBOr,

todos disponíveis em: https://www.cbo.org.br/arquivo?caminho=Regras

CATEGORIAS

Todas as categorias previstas nas ROP/2018.

APURAÇÃO
 Será utilizado o sistema eletrônico SPORTident e o programa Helga

para apuração.

 Em caso de dano ou extravio do SI-Card alugado, no ato da devolução o

atleta/clube deverá indenizar à CBO o valor de R$ 190,00 (cento e noventa

reais).

 A divulgação parcial dos resultados será realizada por meio multimídia

na arena do evento. Além disso, o atleta poderá acompanhar as parciais no

site helga-o.com.

 A divulgação oficial dos resultados será impressa e fixada em local

específico no Centro do Evento bem como no site da competição.

https://www.cbo.org.br/arquivo?caminho=Regras
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Inscrições e 

ordem de partida 
As inscrições serão efetuadas online via site CBO através do link:

https://www.cbo.org.br/evento/272

A partir de 5 de junho de 2018 somente para os percursos Aberto, Modelo e

Pré-O:

DESCRIÇÃO VALORES  (até 14 JUN 18)

Percurso Modelo R$ 20,00

Percurso de Precisão (Pre-Ó) R$ 30,00

Aluguel do chip (SiCard) R$ 8,00

Percurso Aberto (curto ou longo – grau N e B) R$ 90,00 após (por percurso)

Taxa de extravio do Sicard alugado R$ 200,00

 Os valores de inscrição devem ser depositados no Banco do Brasil,

agência: 1051-0, conta corrente: 25.771-0 – CNPJ: 12.992.572/0001-83, em

nome do Clube de Orientação Serra dos Cristais. Os dados do pagamento

deverão ser informados na inscrição online.

ORDEM DE PARTIDA
 Percurso Sprint: categorias ELITE seguirão o RNS (Ranking Nacional de Sprint)

e terão a ordem INVERSA a esse. Os atletas Elite não ranqueados terão o horário de

partida determinado aleatoriamente partindo antes dos atletas ranqueados. Demais

categorias terão a ordem de partida definida por sorteio.

 Percurso Longo: categorias ELITE seguirão o RNO (Ranking Nacional de

Orientação) e terão a ordem INVERSA a esse. Os atletas Elite não ranqueados terão

o horário de partida determinado por sorteio partindo antes dos atletas ranqueados.

Demais categorias terão a ordem de partida definida por sorteio.

 Percurso Médio: para as categorias H/D 21E válido para o WRE, será

determinada pelo Ranking da IOF do dia 27 de maio de 2018, e terão a ordem inversa

a esse. Os atletas Elite não ranqueados terão o horário de partida determinado

aleatoriamente partindo antes dos atletas ranqueados. Demais categorias terão a

ordem de partida definida por sorteio.

https://www.cbo.org.br/evento/272
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Ranking WRE

NOME NR CBO CLUBE RANKING

SIDNALDO FARIAS DE SOUZA 5729 ADAAN 200

LEANDRO PEREIRA PASTURIZA 1414 COSAM 207

IRONIR ALBERTO EV 4365 COSM 348

GELSON ANDREY ZAGO TOGNI 883 COGA 358

CLEBER BARATO VIDAL 1315 COSM 391

CLAUDINEI NITSCH 7669 CASUSA 419

EVERTON DANIEL MARKUS 2466 COSM 420

DOUGLAS DA SILVA SCHMITZ 14605 COPA 476

CARLOS HENRIQUE SOUZA DE ARAÚJO 5086 COGA 502

RENATO CAVALCANTI FERREIRA 281 COSC 540

MARCIANO C. DA SILVA KAMINSKI 11973 CASUSA 617

JOACY DANTAS DE ARAUJO 7287 COSM 627

ROBSON FIGUEIRA REGINFO 3405 ADAAN 706

JULIANO PEREIRA PASTURIZA 2656 COSAM 815

JOÃO BATISTA DA SILVA 14500 COMIB 831

AUGUSTO AFFONSO NETO 7411 COTRIM 841

JOÃO PEDRO CARDOSO CAMILO JABER 7414 ADAAN 1002

FÁBIO KUCZKOSKI 5689 ADAAN 1039

PAULO RUBENS CORPES RODRIGUES 12189 ADAAN 1092

JUSSIE PETTINE SANTOS 10685 NATURA CO 1117

FÁBIO INÁCIO DA CRUZ WEISS 3182 COGA 1195

ANDREI TOLEDO REIS 14996 COSM 1270

ARIEL QUIM DE ALMEIDA 4743 COESA 1279

BRUNO CASAS DO NASCIMENTO 6495 N INFOR 1422

RONALDO A. CASTELO DOS  S. DE ALMEIDA 1264 ELITE CO 1592

JEAN PRETTO 17199 COESA 1602

JONATHAN DA ROSA PALINSKI 6290 COAN 1604

PABLO AUGUSTO GONÇALVES 16637 ADAAN 1626

RICARDO ANHAIA RIBEIRO 585 COC 1648

WELLINGTON PEREIRA PASTURIZA 5559 COSAM 1701

RAFAEL BORGES SILVA 1003 CODAC 1806

INACIO FELIPE QUINTANILHA 9992 ADAAN 1899

FELIPE JARDEL SANTANA LIMA 10810 COAN 2008

VANDERLEI JOSÉ BORTOLI 1860 COMPASS 2024

JOSIVAN JUAN DE OLIVEIRA 13170 COUFRJ 2038

AIRTON JONAS FENSKE 15517 COBRA 2063

EGON ERLEI ZÔRZO 794 COMIB 2084

GUSTAVO CARDOSO TEIXEIRA 5870 COAN 2094

DAVI VIANA MEDEIROS 2362 COTRIM 2117

SILVIO ALEXANDRE ABREU DA SILVA 1752 COARJ 2139

FILIPE MARTINS DE CAMPOS SILVA 17181 ADAAN 2142

ROBSON DE PAULA MENDES 9038 COLB 2150

DIEGO FERREIRA SILVA 9557 COSEC 2156

IGOR WILIAM SCHALLENBERGER 16405 COESA 2171

ANTONIO ROMERO BANDEIRA 4837 COYOTE AVENTURA 2177

LUIS DARWIN DE SIQUEIRA CHILES 3913 COFRON 2198

LUIZ HENRIQUE DA SILVA CRUZ 5864 N INFOR 2218

JEAN CARLOS SCHRODER 3641 COSAM 2250

WILSON CAVA 953 COGA 2297

RODRIGO MACHADO DE OLIVEIRA 14289 COMPASS 2297

CARLOS FREDERICO BAHIA BARRETO 2606 COARI 2297

RODRIGO DE SOUZA OLIVEIRA 11415 COUFRJ 2297

LUAN RODRIGO FERREIRA DE OLIVEIRA 10182 CCO 2297

ALEXANDRE PEREIRA PINTO 528 COGA 2335

TIAGO CUNHA SOUZA 12424 ADAAN 2335

LEONARDO VIEIRA DE OLIVEIRA 3146 COTi 2335

SIMEAO FERNANDES DE SOUZA NETO 9797 COTi 2335

ANTONIO MARDEN OLIVEIRA DE SOUSA 10641 COQUEIRO 2335

IGOR VALERIANO PEREIRA 5636 COCAPRI 2335

EDIMILSON DANIEL PACHECO 9010 SPOC 2335

ELTON ALVANIS ZANUSO 7969 CASUSA 2335

WILLIAM JUNIOR GONÇALVES 4670 COP 2335

FELIPE MENDES DE HOLANDA LINS 3365 BRAVO 2335

RICARDO LUIZ QUEIROZ BORGES 11952 N INFOR 2335

JOCENÃ POSSER 16494 COSC 2335

JULIANO CORREIRA VIEIRA 9554 COSM 2335

MURILO BARBOSA SOARES 16688 CODAC 2543

VICTOR GUIMARÃES DA COSTA 12727 CODAC 2543

MARCUS VINICIUS PINHEIRO BARBOSA 4421 CORR 2543

GUILHERME FLORES 2543

JONAS JUNCKES 11628 KUARAY 2543

RANKING IOF - MASCULINO - WRE
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Ranking WRE

NOME NR CBO CLUBE RANKING

FRANCIELY DE SIQUEIRA CHILES 3915 COSM 147

LETICIA DA SILVA SARTORI 10670 ADAAN 206

ELAINE DALMARES LENS 7987 ADAAN 307

EDINEIA RONIAK DOS SANTOS 14208 COGA 309

RAQUEL SALES ARENDT 5812 IDESP Dourados 446

SARA FABRINA SOARES DORNELES WEIS 181 COGA 455

CAMILA LUISA DARONCO CORTINHAS 6616 COSM 516

DENISE LUCAS PAIVA CAMPOS 12417 ADAAN 533

MAISA FRANCO SZCZYPIOR 14375 COC 549

GABRIELLA DANTAS FRANCO 2455 COCAMP 572

MIRIAM FERRAZ PASTURIZA 1415 COSAM 786

PRISCILLA VIEIRA GONÇALVES 15503 COGA 1155

EVELYN K. SERENESKI MERENDA 3678 COC 1182

LARYSSA GONÇALVES 13930 COC 1238

MAINA FARIA CUNHA DE JESUS 12236 COCAFA 1238

ANDREIA DA SILVA MARTINS 9002 BAVECO 1250

JULIANE VALERIA DE CARVALHO MENDONÇA 2734 COSM 1250

ANDRESSA ESSY STRIBE 236 NATURA CO 1250

MARCELA LACERDA MOREIRA 12236 COCMBH 1250

NATALIA CAETANO DE ARAUJO 14375 COFORT 1250

SIRLANA RODRIGUES MEDINA 17125 ADAAN 1250

ESTHER MOREIRA MARNET 16638 ADAAN 1250

KAREN CRISTINE RIBEIRO TEIXEIRA 4481 COR-DF 1304

ELIZETE RODRIGUES DE ARAUJO 6490 COTi 1304

SUELEN FERREIRA DE ARAÚJO SANT ANA 9031 COFORT 1304

AGATHA GABRIELLE DE SOUZA 3602 COUFRJ 1304

VANESSA DOS SANTOS SOUZA 15930 COUFRJ 1304

LARISSA MULLER SCHNEIDER 8669 COSC 1304

RANKING IOF - FEMININO - WRE



9 de 13

Lista de Partida Percurso 

Médio - WRE 

NOME NR CLUBE PARTIDA RANKING

ANTÔNIO JOSÉ PAULA DA SILVA 567 COASSEB/DF 08:33:00 -

BRUNO CARLOS DE PAIVA CAMPOS 6980 COVOP 08:36:00 -

FELIPE SIMEÃO DOS SANTOS 16652 ADAAN 08:39:00 -

FERNANDO ANTONIO DO NASCIMENTO JÚNIOR 17052 COGA 08:42:00 -

GUSTAVO ROCHA SANTANA CALMON RIBEIRO 2614 COESA 08:45:00 -

JOÃO GABRIEL BARBOSA MARTINS 16651 ADAAN 08:48:00 -

MARCELO DE ALCÂNTARA CORREIA 12649 COAN 08:51:00 -

JOSÉ ROBERTO GRILLO LESONIER JUNIOR 10753 COS 08:54:00 -

JONATAN ANDERSON DA SILVA SILVÉRIO 16650 ADAAN 08:57:00 -

JULIANO CORRÊA VIEIRA 9554 COSM 09:00:00 2335

RODRIGO DE SOUZA OLIVEIRA 11415 COUFRJ 09:03:00 2297

CARLOS FREDERICO BAHIA BARRETO 2606 COARI 09:06:00 2297

ROBSON DE PAULA MENDES 9038 COLB 09:09:00 2150

FILIPE MARTINS DE CAMPOS SILVA 17181 ADAAN 09:12:00 2142

SILVIO ALEXANDRE ABREU DA SILVA 1752 COARJ 09:15:00 2139

ÉGON ERLEI ZÔRZO 794 COMIB 09:18:00 2084

JOSIVAN JUAN DE OLIVEIRA 13170 09:21:00 2038

FELIPE JARDEL SANTANA LIMA 10810 CONA 09:24:00 2008

RICARDO ANHAIA RIBEIRO 585 COC 09:27:00 1648

PABLO AUGUSTO GONÇALVES 16637 ADAAN 09:30:00 1626

JONATHAN DA ROSA PALINSKI 6290 COAN 09:33:00 1604

RONALDO ANDRÉ CASTELO DOS SANTOS DE ALMEIDA 1264 Elite CO 09:36:00 1592

BRUNO CASAS DO NASCIMENTO 6495 09:39:00 1422

ARIEL QUIM DE ALMEIDA 4743 COESA 09:42:00 1279

ANDREI TOLEDO REIS 14996 COSM 09:45:00 1270

FABIO INACIO DA CRUZ WEIS 3182 COGA 09:48:00 1195

PAULO RUBENS CORPES RODRIGUES 12189 ADAAN 09:51:00 1092

FÁBIO KUCZKOSKI 5689 ADAAN 09:54:00 1039

JOÃO PEDRO CARDOSO CAMILO JABER 7414 ADAAN 09:57:00 1002

AUGUSTO AFFONSO NETO 7411 COTRIM 10:00:00 841

JOAO BATISTA DA SILVA 14500 COMIB 10:03:00 831

JULIANO PEREIRA PASTURIZA 2656 COSAM 10:06:00 815

ROBSON FIGUEIRA REGINFO 3405 ADAAN 10:09:00 706

JOACY DANTAS DE ARAUJO 7287 COSM 10:12:00 627

RENATO CAVALCANTI FERREIRA 281 COMPASS 10:15:00 540

CARLOS HENRIQUE SOUZA DE ARAÚJO 5086 COGA 10:18:00 502

DOUGLAS DA SILVA SCHMITZ 14605 COSM 10:21:00 476

EVERTON DANIEL MARKUS 2466 COSM 10:24:00 420

CLAUDINEI NITSCH 7669 CASUSA 10:27:00 419

CLEBER BARATTO VIDAL 1315 COSM 10:30:00 391

GELSON ANDREY ZAGO TOGNI 883 COGA 10:33:00 358

IRONIR ALBERTO EV 4365 COSM 10:36:00 348

17 Jun 18 - Domingo

Percurso MÉDIO - Ordem de Partida - H21E
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Lista de Partida Percurso 

Médio - WRE 

NOME NR CLUBE PARTIDA RANKING

BIBIANA SARTORI CHAGAS 7759 COAN 08:30:00 -

PAVLA ZDRÁHALOVÁ DE OLIVEIRA 16613 08:36:00 -

VANESSA DOS SANTOS SOUZA 15930 COUFRJ 08:42:00 1304

ESTHER MOREIRA MARNET 16638 ADAAN 08:48:00 1250

SIRLANA RODRIGUES MEDINA 17125 ADAAN 08:54:00 1250

MARCELA LACERDA MOREIRA PALINSKI 5470 COCMBH 09:00:00 1250

ANDRESSA ESSY STRIBE 236 NATURA CO 09:06:00 1250

JULIANE VALÉRIA DE CARVALHO MENDONÇA 2734 COSM 09:12:00 1250

MAINÃ FARIA CUNHA DE JESUS 12236 COSM 09:18:00 1238

LARYSSA GONÇALVES 13930 COC 09:24:00 1238

EVELYN  SERENESKI  MERENDA 3678 COC 09:30:00 1182

PRISCILLA VIEIRA GONÇALVES 15503 COGA 09:36:00 1155

MAISA FRANCO SZCZYPIOR 14375 ADAAN 09:42:00 549

CAMILA LUISA DARONCO 6616 COSM 09:48:00 516

SARA FABRINA SOARES DORNELLES WEIS 181 COGA 09:54:00 455

RAQUEL SALES ARENDT 5812 IDESP Dourados 10:00:00 446

EDINEIA RONIAK DOS SANTOS 14208 COGA 10:06:00 309

ELAINE DALMARES LENZ 7987 ADAAN 10:12:00 307

LETICIA DA SILVA SALTORI 10670 ADAAN 10:18:00 206

FRANCIELY DE SIQUEIRA CHILES 3915 COSM 10:24:00 147

Percurso MÉDIO - Ordem de Partida

17 Jun 18 - Domingo



INFORMAÇÕES GERAIS
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ÁREAS EMBARGADAS

DESCRIÇÃO DO TERRENO

Percursos Longo/Médio/Modelo: A vegetação predominante é o cerrado e

pastagens variando de aberto a semiaberto (símbolos 401 a 404 e 406 a 409). O

relevo tem altitudes variando de 950 a 1.070m. Há valas secas, ravinas e

pequenos talvegues e muitas áreas de pedras. Existe uma malha de trilhas,

cercas, e no geral o terreno oferece uma progressão de normal para lenta.



DESCRIÇÃO DO TERRENO

Percurso Longo Percurso Médio

Percurso Sprint: área construída (ruas e prédios) da 3ª Brigada de Infantaria

Motorizada, área públicas das vilas militares (ruas e clubes) e área de vegetação

variando de 401 a 404 e 406. Terreno pouco movimentado, praticamente plano.

Percurso Sprint

INFORMAÇÕES GERAIS
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UNIFORMES

- Os previstos nas ROP/2018;

- No percurso SPRINT está autorizado o uso de shorts e camiseta regata;

- Será distribuído a cada atleta o número de competição, correspondentes ao

número de filiação;

- O número de identificação será fornecido em papel a prova d’água em formato

retangular de tamanho 21x15 cm e terá impresso o número de filiação do atleta

ou outro especificado pela organização (para não filiados); e

- Cada participante deverá utilizar o número na altura do peito preso por ao

menos dois alfinetes (distribuídos com o número).

EVENTO MODELO
O evento modelo ocorrerá nos dias 14 e 15 JUN 18, conforme local e horários

divulgados no programa geral do evento.



ESTATÍSTICAS DOS 

PERCURSOS 
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PERCURSOS

CamBOr - 2ª etapa - Cristalina,GO

Longo Médio

Cat L/M Escala Dist (km) Pontos Desnivel Tempo Escala Dist (km) Ptontos Desnivel Tempo

AB CURTO 1/7.500 2,2 12 25 30 - 35 1/7.500 2,1 10 30 25 - 30

AB LONGO 1/10.000 4,2 17 65 60 - 70 1/10.000 2,7 10 60 30 - 35

D14B 1/10.000 3,7 14 55 45 - 55 1/10.000 2,5 9 55 20 - 25

D16A 1/10.000 4,9 17 110 45 - 55 1/10.000 3,2 12 50 30 - 35

D16B 1/10.000 3,7 14 55 45 - 55 1/10.000 2,4 9 50 25 - 30

D18A 1/10.000 4,9 17 110 45 - 55 1/10.000 3,2 12 50 30 - 35

D18B 1/10.000 3,8 16 60 55 - 65 1/10.000 2,4 8 55 25 - 30

D18E 1/10.000 5,3 18 120 55 - 65 1/10.000 3,5 12 70 25 - 30

D20E 1/10.000 5,3 18 120 55 - 65 1/10.000 3,5 12 70 25 - 30

D21A 1/10.000 4,9 17 110 45 - 55 1/10.000 3,2 12 50 30 - 35

D21B 1/10.000 4,1 15 65 55 - 65 1/10.000 2,5 10 55 30 - 35

D21E 1/15.000 7,7 19 170 65 - 75 1/10.000 3,7 13 35 30 - 35 (WRE)

D35A 1/10.000 4,9 17 110 45 - 55 1/10.000 3,2 12 50 30 - 35

D35B 1/10.000 3,8 16 60 55 - 65 1/10.000 2,4 8 55 25 - 30

D40A 1/10.000 4,9 17 110 45 - 55 1/10.000 3,2 12 50 30 - 35

D40B 1/10.000 3,8 16 60 55 - 65 1/10.000 2,4 8 55 25 - 30

D45A 1/10.000 4,4 17 80 45 - 55 1/10.000 2,8 11 40 20 - 25

D45B 1/10.000 3,7 14 55 45 - 55 1/10.000 2,4 9 50 25 - 30

D5OA 1/10.000 4,4 17 80 45 - 55 1/10.000 2,8 11 40 20 - 25

D50B 1/10.000 3,7 14 55 45 - 55 1/10.000 2,4 9 50 25 - 30

D55A 1/10.000 4,4 17 80 45 - 55 1/10.000 2,8 11 40 20 - 25

D55B 1/10.000 3,7 14 55 45 - 55 1/10.000 2,5 9 55 20 - 25

D60A 1/10.000 4,4 17 80 45 - 55 1/10.000 2,8 11 40 20 - 25

D60B 1/10.000 3,7 14 55 45 - 55 1/10.000 2,5 9 55 20 - 25

DAN 1/7.500 2,5 13 30 30 - 35 1/7.500 2,5 10 50 25 - 30

DJN 1/7.500 2,2 12 25 30 - 35 1/7.500 2,1 10 30 25 - 30

DJuvN 1/7.500 2,2 12 25 30 - 35 1/7.500 2,1 10 30 25 - 30

DMN 1/7.500 2,2 12 25 30 - 35 1/7.500 2,1 10 30 25 - 30

DN3 1/7.500 2,2 11 25 30 - 35 1/7.500 2,0 9 30 20 - 25

DSN 1/7.500 2,2 12 25 30 - 35 1/7.500 2,1 10 30 25 - 30

DVN 1/7.500 2,2 11 25 30 - 35 1/7.500 2,0 9 30 20 - 25



ESTATÍSTICAS DOS 

PERCURSOS
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PERCURSOS

CamBOr - 2ª etapa - Cristalina,GO

Longo Médio

Cat L/M Escala Dist (km) Pontos Desnivel Tempo Escala Dist (km) Ptontos Desnivel Tempo

H12B 1/10.000 3,7 14 55 45 - 55 1/10.000 2,5 9 55 20 - 25

H14B 1/10.000 3,7 14 55 45 - 55 1/10.000 2,4 9 50 25 - 30

H16A 1/10.000 4,9 17 110 45 - 55 1/10.000 3,2 12 50 30 - 35

H16B 1/10.000 3,8 16 60 55 - 65 1/10.000 2,4 8 55 25 - 30

H18A 1/10.000 6,4 18 125 60 - 70 1/10.000 3,6 12 65 30 - 35

H18B 1/10.000 4,1 15 65 55 - 65 1/10.000 2,5 10 55 30 - 35

H18E 1/10.000 5,6 16 110 55 - 65 1/10.000 3,7 13 60 25 - 30

H20E 1/10.000 6,8 19 130 55 - 65 1/10.000 3,6 12 60 25 - 30

H21A 1/10.000 7,5 23 140 75 - 85 1/10.000 3,9 13 65 30 - 35

H21B 1/10.000 4,7 16 95 75 - 85 1/10.000 3,0 10 65 30 - 35

H21E 1/15.000 10,6 25 190 75 - 85 1/10.000 4,6 14 50 30 - 35 (WRE)

H35A 1/10.000 7,4 22 135 60 - 70 1/10.000 3,6 11 60 30 - 35

H35B 1/10.000 4,2 17 65 60 - 70 1/10.000 2,7 10 60 30 - 35

H40A 1/10.000 7,4 22 135 60 - 70 1/10.000 3,6 11 60 30 - 35

H40B 1/10.000 4,2 17 65 60 - 70 1/10.000 2,7 10 60 30 - 35

H45A 1/10.000 6,4 18 125 60 - 70 1/10.000 3,6 12 65 31 - 35

H45B 1/10.000 4,1 15 65 55 - 65 1/10.000 2,5 10 55 30 - 35

H50A 1/10.000 5,2 16 110 55 - 65 1/10.000 3,6 12 70 30 - 35

H50B 1/10.000 3,8 16 60 55 - 65 1/10.000 2,4 8 55 25 - 30

H55A 1/10.000 5,4 19 115 55 - 65 1/10.000 3,3 12 55 25 - 30

H55B 1/10.000 3,7 14 55 45 - 55 1/10.000 2,4 9 50 25 - 30

H60A 1/10.000 5,4 19 115 55 - 65 1/10.000 3,3 12 55 25 - 30

H60B 1/10.000 3,7 14 55 45 - 55 1/10.000 2,4 9 50 25 - 30

H65A 1/10.000 4,4 17 80 45 - 55 1/10.000 2,8 11 40 20 - 25

H65B 1/10.000 3,7 14 55 45 - 55 1/10.000 2,5 9 55 20 - 25

H70A 1/10.000 4,4 17 80 45 - 55 1/10.000 2,8 11 40 20 - 25

H70B 1/10.000 3,7 14 55 45 - 55 1/10.000 2,5 9 55 20 - 25

H75A 1/10.000 4,4 17 80 45 - 55 1/10.000 2,8 11 40 20 - 25

HAN 1/7.500 2,5 13 50 30 - 35 1/7.500 2,5 9 55 25 - 30

HJN 1/7.500 2,2 11 30 30 - 35 1/7.500 2,0 9 50 20 - 25

HMN 1/7.500 2,5 13 30 30 - 35 1/7.500 2,5 10 50 25 - 30

HN1 1/7.500 2,2 11 25 30 - 35 1/7.500 2,0 9 30 20 - 25

HN3 1/7.500 2,5 13 30 30 - 35 1/7.500 2,5 10 50 25 - 30

HVIPN 1/7.500 2,2 12 25 30 - 35 1/7.500 2,1 10 30 25 - 30

HVN 1/7.500 2,2 11 25 30 - 35 1/7.500 2,0 9 30 20 - 25
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PERCURSOS

CamBOr - 2ª etapa - Cristalina,GO - Sprint

Categoria Esc Dist (km) Pontos Denível Tempo

AB CURTO 1/4.000 1,4 11 5 12 - 15

AB LONGO 1/4.000 2,1 16 5 12 - 15

D14B 1/4.000 1,8 13 5 12 - 15

D16A 1/4.000 2,1 11 15 12 - 15

D16B 1/4.000 1,8 13 5 12 - 15

D18A 1/4.000 2,1 11 15 12 - 15

D18B 1/4.000 1,8 13 10 12 - 15

D18E 1/4.000 2,3 15 15 12 - 15

D20E 1/4.000 2,3 15 15 12 - 15

D21A 1/4.000 2,1 11 15 12 - 15

D21B 1/4.000 1,9 13 10 12 - 15

D21E 1/4.000 2,3 15 30 12 - 15

D35A 1/4.000 2,1 11 15 12 - 15

D35B 1/4.000 1,8 13 10 12 - 15

D40A 1/4.000 2,1 11 15 12 - 15

D40B 1/4.000 1,8 13 10 12 - 15

D45A 1/4.000 1,9 13 10 12 - 15

D45B 1/4.000 1,8 13 5 12 - 15

D50A 1/4.000 1,9 13 10 12 - 15

D50B 1/4.000 1,8 13 5 12 - 15

D55A 1/4.000 1,9 13 10 12 - 15

D55B 1/4.000 1,8 13 5 12 - 15

D60A 1/4.000 1,9 13 10 12 - 15

D60B 1/4.000 1,8 13 5 12 - 15

DAN 1/4.000 1,6 11 5 12 - 15

DJuvN 1/4.000 1,4 11 5 12 - 15

DMN 1/4.000 1,4 11 5 12 - 15

DSN 1/4.000 1,4 11 5 12 - 15
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PERCURSOS

CamBOr - 2ª etapa - Cristalina,GO - Sprint

H12B 1/4.000 1,8 13 5 12 - 15

H14B 1/4.000 1,8 13 5 12 - 15

H16A 1/4.000 2,1 11 15 12 - 15

H16B 1/4.000 1,8 13 10 12 - 15

H18A 1/4.000 2,3 16 15 12 - 15

H18B 1/4.000 1,9 13 10 12 - 15

H18E 1/4.000 2,4 16 15 12 - 15

H20E 1/4.000 2,4 17 15 12 - 15

H21A 1/4.000 2,1 15 15 12 - 15

H21B 1/4.000 2,0 16 5 12 - 15

H21E 1/4.000 2,5 19 40 12 - 15

H35A 1/4.000 2,1 16 10 12 - 15

H35B 1/4.000 2,1 16 5 12 - 15

H40A 1/4.000 2,1 16 10 12 - 15

H40B 1/4.000 2,1 16 5 12 - 15

H45A 1/4.000 2,3 16 15 12 - 15

H45B 1/4.000 1,9 13 10 12 - 15

H50A 1/4.000 2,2 14 15 12 - 15

H50B 1/4.000 1,8 13 10 12 - 15

H55A 1/4.000 2,0 14 20 12 - 15

H55B 1/4.000 1,8 13 5 12 - 15

H60A 1/4.000 2,0 14 20 12 - 15

H60B 1/4.000 1,8 13 5 12 - 15

H65A 1/4.000 1,9 13 10 12 - 15

H65B 1/4.000 1,8 13 5 12 - 15

H70A 1/4.000 1,9 13 10 12 - 15

H70B 1/4.000 1,8 13 5 12 - 15

H75A 1/4.000 1,9 13 10 12 - 15

HAN 1/4.000 1,4 13 5 12 - 15

HMN 1/4.000 1,6 11 5 12 - 15

HN1 1/4.000 1,4 13 5 12 - 15

HN3 1/4.000 1,6 11 5 12 - 15

HVIPN 1/4.000 1,4 11 5 12 - 15
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Camping: Balneário da Praia das Lajes, valor: R$ 40,00 por pessoa (das 00:00h do

dia 14 JUN as 24:00h do dia 17 JUN 18). Reservas e informações via e-mail:

balneariodaslajes@gmail.com ou telefone: (61) 9 9871 0380 (falar com Thays)

Acantonamento: Associação Atlética do Banco do Brasil (AABB), localizada a Rua

Bartolomeu Bueno, Qd 42-A, Lt 1/20, Jardim Planalto, Cristalina – GO. Será

cobrada uma taxa para a manutenção das instalações no valor de R$ 15,00 por

pessoa, válida pelo período (das 00:00h do dia 14 JUN as 12:00h do dia 18 JUN 18).

Os valores devem ser depositados no Banco do Brasil, agência: 1051-0, conta

corrente: 25.771-0 – CNPJ: 12.992.572/0001-83, em nome do Clube de Orientação

Serra dos Cristais e encaminhado e-mail para danielmarquesdejesus@hotmail.com.

As reservas foram prorrogadas até o dia 11 JUN 18.

Obs: Serão disponibilizados 100 colchões de solteiro aos atletas, distribuídos

mediante empréstimo (cautela).

Hotéis: conforme Informativo Especial n° 1, divulgado na página do evento

http://www.cambor2.cbo.org.br/

HOSPEDAGEM

mailto:balneariodaslajes@gmail.com
mailto:danielmarquesdejesus@hotmail.com
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ALIMENTAÇÃO

Alimentação na área de acantonamento (AABB): Será fornecido café da manhã

nos dias 16 e 17 de junho de 2018, mediante reserva (12 horas de antecedência).

Valor R$ 10,00.

Cardápio: pão, presunto, queijo, 2 tipos de frutas, pão de queijo, bolo, café, leite e

refresco. Contato: 61 98516 6763 (Dona Sônia).

Alimentação no Balneário da Praia das Lajes: O balneário conta com um

restaurante (self service a vontade - R$20,00).

Cardápio: Arroz, feijão (caldo e tropeiro), macarrão, 2 tipos de carnes e saladas.

Obs: aceita cartões de crédito e débito.

Restaurantes, pizzarias, lanchonetes, padarias e sorveterias em Cristalina: para

informações acesse o link: https://www.tripadvisor.com.br/Restaurants-g2345162-

Cristalina_State_of_Goias.html

TABELA CLIMÁTICA

TRANSPORTE

A organização disponibilizará transporte para os atletas do local de

acantonamento (AABB) aos locais de prova (percursos sprint, longo e médio). Os

horários serão divulgados até o dia 14 JUN 18.

https://www.tripadvisor.com.br/Restaurants-g2345162-Cristalina_State_of_Goias.html
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1. Todas as informações referentes a competição serão disponibilizadas no site da

CBO: http://www.cbo.org.br ;

2. A energia elétrica em Cristalina é 220V;

3. A cidade conta com agências do Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal,

Itaú, Bradesco e Sicred;

4. A temperatura média para o mês de junho é 17,5° C é baixa a previsão de

chuva;

5. O acesso as arenas do percurso Sprint, Longo e Médio, bem como o local de

acantonamento (AABB) far-se-á mediante uso de uma pulseira de controle, a

qual deverá ser retirada na secretaria do evento;

6. É terminantemente proibido entrar no Balneário das Lajes com bebidas

(alcóolicas e não alcóolicas). Não há restrições quanto a entrada de alimentos;

7. Todos os atletas deverão utilizar o número recebido em local visível para

facilitar a sua identificação;

8. Todos atletas deverão depositar seu mapa no local identificado, após sua

passagem pelo faixa de chegada e seguir o funil de balizamento até o local da

Apuração Eletrônica para conferência de seu SI-Card;

9. Na sequencia da apuração os atletas seguirão o balizamento até a barraca

de hidratação e frutas;

10.O atleta que por algum motivo não concluir o percurso, deverá igualmente

depositar seu mapa no local pré-determinado e informar sua chegada junto a

Apuração.

http://www.cbo.org.br/
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11. Todos os cartões de descrição foram impressos no tamanho 5mm;

12. Os mapas serão entregues mediante autorização do árbitro logo após o

percurso Sprint e após o percurso Médio. A retirada dos mapas será feita por uma

pessoa designada para esse fim, de forma centralizada;

13. O atleta que fizer jus a premiação e não puder participar da cerimônia deverá

proceder conforme a regra 161 das ROP;

14. Haverá um local reservado para a comercialização de mercadorias

relacionadas a Orientação na arena do percurso longo e médio (Balneário das

Lajes). Será cobrada uma taxa no valor de R$ 100,00, por loja. Os ajustes serão

feitos com Gerente de Arena (Paulo Quevedo);

15. Não há previsão de banho na arena do percurso Sprint (3ª Bda Inf Mtz).

16. Aos atletas que são militares e que solicitaram apoio de alojamento à Brigada

o trânsito deverá se restringir do alojamento ao refeitório e vice-versa, inclusive fica

vedada a prática de corrida no interior da Brigada, podendo o interessado caso

assim o deseje realizar sua corrida/caminhada nas áreas externas.

PREMIAÇÃO

Medalha Floresta Medalha Sprint
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CAMISETA DO EVENTO

A malharia Kaly Agon é a responsável pela confecção e comercialização da

camiseta oficial do evento (todos os tamanhos). O valor é R$ 40,00 não

personalizada e R$ 45,00 com o nome e nr CBO silcado. Haverá um estande de

venda nos locais das arenas.

INFORMAÇÕE SOBRE O WRE

- Haverá transporte dos atletas para a partida em uma única vez. A

concentração será próxima a portaria do Balneário das Lajes e saída para o

local da quarentena será as 07:45.

- A quarentena será na Partida para todos atletas participantes do WRE.

- Haverá hidratação no local da quarentena.

- Não é permitido usar celulares, computadores e outros aparelhos de

comunicação no interior da quarentena.

- É proibido levar mapa da área da competição para quarentena.

- Não é permitido qualquer contato externo com os atletas que estão em

quarentena, exceto membros da organização.
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INFORMAÇÕE SOBRE O WRE

- O atleta que sair da quarentena após fechamento ou terminar o percurso não

poderá retornar a área da quarentena.

- A mochila deve ser identificada com nome, número e clube, e depositada no

local determinado pela organização para transporte para Arena. A bagagem

será retirada pelo atleta na Arena do Evento (Secretaria) após sua chegada.

-

PREMIAÇÃO EM DINHEIRO 

Conforme divulgação no Informativo Especial n° 2 para as categorias H21E e D21E.

CROQUIS DE ACESSO

Conforme divulgação na página do evento em http://www.cambor2.cbo.org.br/

http://www.cambor2.cbo.org.br/


Uma obra rara e impressionante da natureza

encontra-se a pouco mais de 10 quilômetros do

centro de Cristalina, a PEDRA CHAPÉU DO

SOL é um desses monumentos naturais que faz

o ser humano refletir sobre o poder

extraordinário que nos cerca. Equilibrada há

milhões de anos em uma base de pouco mais de

um metro de diâmetro e pesando mais de cem

toneladas, a Pedra Chapéu do Sol fascina a todos

que visitam o local. Por estar assentada sobre

Balneário da PRAIA DAS LAJES é composto por

praias e piscinas naturais, quedas d'água, quiosques e

toda infraestrutura necessária para proporcionar

instantes inesquecíveis e agradáveis a todos os

frequentadores do local. Várias melhorias vem sendo

implementadas no balneário em prol da segurança e

conforto dos visitantes. Várias intervenções já foram

feitas, tais como, reforma de todas as escadarias,

piscinas, área de Camping e atenção especial à

limpeza. Além dessas medidas, está em execução a

construção de chalés, dentre outras melhorias que

mudará drasticamente a cara do balneário, e

certamente, atrairá ainda mais turistas e visitantes.

Além das cachoeiras e piscinas naturais,

o Balneário da Praia das Lajes dispõe de restaurantes

e de um amplo espaço para o lazer.

a maior reserva de cristal de rocha do planeta, muitas pessoas acreditam que Cristalina é um

lugar com energias especiais e que a Pedra Chapéu do Sol é responsável pelo equilíbrio do mundo.

Se você quer conhecer a Pedra Chapéu do Sol, o acesso se dá pela GO 309 (sem asfalto), que se

inicia na BR 040 ao lado do Posto JK em Cristalina.

Pedra Chapéu do Sol

PONTOS TURÍSTICOS

Balneário da Praia das Lajes
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DISTÂNCIAS

Realização: Organização: Apoio:

Árbitro NacionalDiretor do Evento

Os aeroportos com linhas regulares são: Internacional Juscelino

Kubistchek em Brasília – DF (140 km) e Santa Genoveva em Goiânia –

GO (280 Km). O demais deslocamentos até Cristalina são através de

rodovias pavimentadas: BR 040, BR 050 e estaduais.

COMO CHEGAR

Marcos Antonio Paulino de Almeida Valdir Tasca
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